

GOVERNMENT GIRLS COLLEGE SEHORE
B.COM. SECOND YEAR
ACCOUNTS GROUP
PAPER I- CORPORATE ACCOUNTING

1. कंपनी अधिनियम 2013 के अनुसार एक कंपनी के लाभ हानि खाते तथा चिट्ठे का प्रारूप बनाइए
give proforma of profit and loss account and balance sheet as per the Companies Act 2013.

Or

एक कम्पनी की क्रेता पुस्तकें में लिए गये शेष निम्न प्रकार है। आपको कम्पनी अधिनियम के अनुसार निर्धारित लाभ पर 5% से प्रबन्ध संचालक के पारिश्रमिक की गणना करनी है। उसके भुगतान की गई राशि (यदि कोई हो) भी ज्ञात कीजिए :

Balance taken from the account of a company are as under. You are required to calculate the remuneration of the managing director @5% of the profit ascertained according to the Companies Act Also find out the excess amount if any paid to him:

		Rs.
शुद्ध लाभ	Net Profit	9897
उपर्युक्त शुद्ध लाभ प्राप्त करने के लिए ध्यान में रखी गई मदे :		
items considered for arriving at the above net profit		
(1) कर के लिए आयोजन	Provision for taxation	15065
(2) प्रबन्ध संचालक का पारिश्रमिक	Managing Director remuneration	1936
(3) प्रारम्भिक व्यय	Preliminary Expenses	1500
(4) संचालक की फीस	Director Fees	1000
(5) संदिग्ध मदो के लिए आयोजन	Provision for doubtful debts	300
(6) हास	Depreciation	4830
(6) अनुसूची के अनुसार अनुमत हास	Depreciation Allowed as per Scheduled XIV	1500
(7) सहयोगी संस्थाओं की दान	Donation to sister concern	500

2. ख्याति की अवधारणा का वर्णन कीजिए और इसके मूल्यांकन की विभिन्न विधियों को स्पष्ट कीजिए
Describe the concept of goodwill and explain the various methods of its valuation.

Or

2. निम्नलिखित सूचनाओं के आधार पर ख्याति का मूल्यांकन औसत लाभ तिथि से कीजिए।

From the following information calculate the value of Goodwill by Average Profit Method (simple and weighted). Profit of last 3-year ware as under.

प्रथम वर्ष	First year	Rs. 18,000,
------------	------------	-------------

द्वितीय वर्ष	second year	Rs. 26,000,
तृतीय वर्ष	third year	Rs. 28.000
प्रबन्धक के पारिश्रमिक 6,000 रुपये वार्षिक लाभो मे से समायोजित नही किया गया है।		
Managerial remuneration Rs. 6,000 per annum was not debited to Profit and Loss Account		
भार इस प्रकार दीजिए : प्रथम वर्ष – 1, द्वितीय वर्ष – 2, तृतीय वर्ष – 3, औसत लाभों के चार गुन के बराबर ख्याति का मूल्यांकन किया।		
You may give weight 1. 2. 3 for first, second- and third-year profit respectively, Value the goodwill 4 time of average profit		

3. सूत्रधारी कंपनी और सहायक कंपनी की परिभाषा दीजिए, सूत्रधारी कंपनी की विशेषताएं और सूत्रधारी कंपनी के प्रमुख उद्देश्य बताइए। सहायक कंपनियां कितने प्रकार की हो सकती है

Define holding and subsidiary company what are the features of the holding company, give main objects of the holding company and types of the subsidiary company.

Or

एक कम्पनी का ऐच्छिक समापन हुआ। इसकी सम्पत्तियों से 3,50,000 रुपये प्राप्त हुए। इसमें यह राशि शामिल नहीं है जो कि उन प्रतिभूतियों के बेचने से प्राप्त हुई जो पूर्ण रक्षित लेनदारों के अधिकार में थी। निम्नांकित स्थिति थी :

	रुपये
(अ) अंश पूंजी 100 रुपये वाले 1,000 अंश	
(ब) पूर्ण रक्षित लेनदार (प्रतिभूतियों पर 40,000 रुपये प्राप्त हुए)	35000
(स) पूर्वाधिकार लेनदार	6000
(द) आरक्षित लेनदार	140000
(क) ऋणपत्र जिनका कम्पनी की सम्पत्तियों पर फ्लोटिंग अधिकार हो	250000
(ख) समापन व्यय	5000
(ख) निस्तारक पारिश्रमिक	7500

A company went into voluntary Liquidation Rs. 3,50,000 were referred from its assets it does not include that amount which is received by selling these securities which are with fully secured creditors following was the position :

Share capital 10,000 share of Rs. 100 each	
Fully secured creditors (Rs. 40,000 were received on securities)	35000
Preferential creditors	6000
Unsecured Creditors	140000
Debentures having a floating charge on the assets of the company	250000
Liquidation expenses	5000
Remuneration of liquidator	7500

Prepare the Final Statement of Asset of Liquidator

4. विलय की प्रकृति के एकीकरण एवं क्रय की प्रकृति के एकीकरण से आप क्या समझते हैं इन दोनों में क्या अंतर है एकीकरण के लिए लेखांकन में हितो की सामूहिकरण विधि एवं क्रय विधि में अंतर स्पष्ट करें

What do you understand by amalgamation in the nature of merger and nature of purchase what is the difference between the two ,also distinguish between pooling of interest method and purchase method of accounting for amalgamation.

5. बैंक के लाभ हानि खाते तथा चिट्ठे का प्रारूप दीजिए

Prepare Proforma of Profit and Loss and Balance sheet of a bank.

Or

सामान्य बीमा व्यवसाय के सम्बन्ध में निम्न को समझाइए :

(अ) दावे (ब) पुनर्बीमा प्रीमियम एवं कमीशन (स) बीमा आगम खाता।

Discuss the following in the reference of General Insurance Business :

(a) Claims (b) Re-insurance Premium and Commission (c) Insurance Revenue Account